Noverinl omnes ad quos hujus cartule pervenerit sériés quia terra
que vocalur Tegiervilla sancti Wandregesili pro cerlo légitima heredi-
tas est. Ram namque gloriosus et victoriosus cornes Richardus, depre-
catione Mee nobilis matrone et ad Deum a seculo converse, ciijus a
parentibus extiterat hereditaria, sancto Wandregisilo pro sua sainte
eontradidit ac per carte subscriptionem confirmavit. Quam liliiis ejus
et ab illo tercius in regno Robertus, in etate juvenili, perversorum
consilio depravatus, supradicto sancto abstulit coni'essori. Quo
defunctoeta presentibus sublato, filioque illius succedente in regni
honore paterno, ego abbas Gradulfus, diu dampnum tani grave per-
pessus, tandem mullorum conciliis bonorum animatus, ipsius quoque
dampni dolore compulsas, injuste miclii adempLam, proul valui,
reclainavi terrain testesque multos adhibui qui descripti erant in pre-
l'ata, que penes nos habelur, donationis carta. Tandem vero, divina
subvenienle gratia .sanctorumque intercedente sulîragiorum aflluentia,
eo res deducta est, tam continue reclamationis instancia, quam prolixe

a) sic, pour Imme. Cf. p. 31, a.

1 . L'accord est de la jeunesse de Guillaume le Bâtard qualifié puer. L'al¬
lusion aux nombreuses démarches de l'abbé porte à le placer vers 1040
plutôt qu'au lendemain même de la mort de Robert le Diable {1035 juillet).

2. Voy. le u° 12.
3. Un des autres legs de la dame Imma, la villa du Breuil, fut restitué

par le duc Robert lui-même. Yoy. plus haut n° 14.
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excomiuuilicationis frequentalione importuna, ut comes prefatus, puer
videlicet Willelmus, terrain nostram, bonorum consiliis usus testium,
veritate comprobata, nobis redderet, pro sua videlicet salule et patris,
qui eam tuleral, absolutione. Qui cum talem michi fecisset honorem,
ego quoque fidelibus suis consiliariis petentibus, quasi pro mutua
taiiti beneficii vice, illi obiiixe idem petenti reddere ad tempus studii
voluntarie, retentis ad presens ecclesiis, cum onini décima ipsius ville
et terra iinius aratri exercitio sufficiente, quasi in testimonio redditio-
nis predicte, eo videlicet tenore ut infra 1res annos salvam suo fîdeli
inutationem daret, nobisque totam terram nostram redderet ; et si non
ante, saltim post trium annorum complectionem, etiam si nichil adhuc
vicissitudinis suo iniliti Ilaymoni dedisset. Interfuerunt huic conven-
tioni : Osbernus, Nigellus, Willelmus et archiepiscopus Malgerius,
(jozelinus, Ricardus, Radulfus et frater ejus Hugo, Melto quoque,

Hugo et Willelmus, Ingerrannus, Ilunfredus, Rotbertus et multi alii
nobiles abbas vero .lobannes Nicolaus, Robertus, Yseinbertus ; bur-
garii quoque Rotomagenses •' : Odo, Ilungerius, Rotzelinus, Gadebol-
dus, Hugo, Osbernus, Oggerius et alii innuineri testes.

19

1035-1053 4.

Guillaume, duc de Normandie, confirme la donation de cinq
églises en Coleniin faite par son fidèle Robert Fils-Ilumfroi'',
c'est à savoir : Saint-Marcouf, Saint-Germain et Saint-Martin
de Varreville. Sainte-Honorine d'Andouville, Notre-Dame de
Poupeville.

A. Original perdu. — B. Iteproduction partielle dans une prétendue
confirmation du duc Guillaume, Bibl. Nal.; ms. lat. 16738, n" 6. — G.
Vidimus de novembre 1319, perdu. —• 1). Copie du xiv" s., Carlulaire de
Rouen, fol. 328 v°. — E. Copie du xv" s., dans le Cartutaire de Paris,
fol. 29 r° (d'après G). — E. Copie du xyii" s., Gaignières, Bibl. Nat., ms.
lat. 5425, p. 172-173 (d'après A). •— G. Copie du xviii" s., Bibl. Nat.,
coll. Moreau, vol. 23, fol. 24 (d'après F).

1. La plupart de ces personnages figurent dans les actes précédents.
2. Jean 1, abbé de Fécamp (1028-1078).
3. C'est, je crois, le plus ancien témoignage en Normandie de la partiel

pation des bourgeois à un acte du duc.
4. Les dates extrêmes sont déterminées, d'une part par l'avènement de

Guillaume, d'autre part par la révolte de Guillaume d'Arqués. (Freeman,
Norman conquesl, 111, 120-140).

5. Frère de Roger de Beaumont (Orderic Vital, 111, 426, n. 6).
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[Le texte est établi d'après DKF.)
In nomine saiicte et indiiiiclue Trinitatis" el unice maiestatis. Cum

coostet'' omnipotentem Deum'' genus humanuni inter cetera potenler
coiididisse et misericorditer perditum reparasse, cunctis sanum sapien-
tibus liquido patetnoii solum nostra exteriora nos ei sed et nos ipsos
debere principaliter, cuius potenti munere exteriorihus habundanter
bonis'' l'ruiniur et intérim nostri, quod melius est sainte potimur''.
Cui pro tani ingentis largitate beiieficii satis exiles'' rependinius gra-
tiaruin vices, si deuociouis débité indicia ' cuiuslibet munusculi pro-
bamus quantula muniticencia et hoc pro sainte nostra. Quod qni-
cunque pro inodulo suo agere déclinât, ingratum se potenter insinuât
et difticultate exterioris mniieris interneperdicionis testatnrdispendia.
Qnod ego Willelinus i, Northmannorum '' gratia Dei ' princeps, pre-
canere'" l'estiuanset" ad" potiora me Deo douante'' super extendere'i
desiderans et nieo me creatori debitorem mei esse deuote'' perpendo ®
et do'- de meis rébus pro salute mea humiliter munuscula, prout opor-
tunitas dictât, impercior". Ilac'' pro re eciam idem annuente " Ito-
berto, lideli nostro, Ilunt'redi videlicetJ' filio, ecclesias quas illi dede-
ram possideudas iure perpetuo, sitas in maris Gonstantini pagi preri-
pio^, quinque " numéro. Quarum bec sunt nomina : ecclesia sancti
Mareulti ex integro et quicquid ibi lenebat Hugo Pasf'olet, et sancti
Germaui et sancti Martini de Wachrediuilla •' et sancte Honorine de
AldulOuilla et sancte Marie de Popauilla cum clericis et terris '' eorum
et cum unaqnaque ecclesia unum hospitem, et omnem omniiio deci-
macionem eorum que ad menm dominicatum pertinent, et prêter hec
alium hospitem, Ros. nomine, in parrochia sancti Germaui, Deo omni-
potenti in loco sancti Wandregisili perpetnaliter procommuni mea ac
sua sainte", dedo, ad restauracionem videlicet einsdem loci et suiïra-
ginm l'ratrnm qui Fontinelle ' dinine deseruiunt maiestati. (^luam rerum
tradicionem tirmiter nolo permanere, refragatores eins eterno, [)rout
ualeo, condempno an ithemate. Facta est'" cartali auctoritate cum tes-
tium snbter adsriptorum ' ilrma ' astipulatione.